l'r"t,, f c!t irra I Itrrric il rrrI r,lc .l agrrirriir r

Itr.r;r. ?7 rh' .lanr.irc.4:l
Clil' 9íi:r,{){ } {.X!() .l;r54rr;rriin ItS

ljrir.it-'. {.rl{) ir:Jlil 1999

PREFEITURA MUNICIPAL DE IAGUARÃO
Secretaria da Administração

DECRETO N'245,D8 20 DE OUTUBRO DE 202\.

CONCEDE PONTO FACULTATIVO E
DETERMINA HORÁRIO DE EXPEDIENTE DA
PREr'EITTiRA.

O Prefeito Municipal em Exercício de Jaguarão, no uso das atribuições que the

confere a Lei Orgânica do Município e,

CONSIDERAI{DO o memorando no 34612AT enviado pelo Gabinete do
Prefeito;

CONSIDERANDO a previsão constante do art. 1o da Lei 3610/1999, que

estabelece merecido recoúecimento aos servidoros públicos e alutoriza a decretação

de ponto facultativo no dia 28 de oufubro, exceto nas escolas municipais, que neste

ano cairá na quinta-feira;

CONSIDERANDO o permissivo constante do parágrafo único do art. lo da
Lei 3.610/1999, que autoriza por razões de interesse público a adoção de expediente
normal nas datas previstas no mesmo dispositivo legal;

CONSIDERANDO o feriado nacional de Finados no dia 02llll202l (terça-

feira);
DECRETA:
Art. 1". Ponto facultativo no próximo dia 01 (primeiro) de novembra de 2021,

segunda-feira, exceto nos serviços considerados essenciais. Mantendo expediente
normal nas repartições públicas no dia 281rc12021.

§Lo. Para fins do disposto no caput, para o servidor que gozar da faculdade,
haverá compensação das horas trabalhadas com acréscimo de carga horiária

equivalente nos dias úteis subsequentes.

§2". Não haverá expediente externo na Prefeitura Municipal durante o ponto
facultativo.

Art.2". Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Jaguarão, aos vinte (20) dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e um (2021).

FAVIO MARCELTELIS
&simô dê toíma dlgibl pr FAUO

GONZALÉZ:72'I J | §§ uencrrlLs @Na*72r3!sm
Mos: 2el.l02l @3:31 {3'm'

0044

Favio Marcel Telis Gonzales
Prefeito Municipal

Registre-se e publique-se

#
-ã